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ÚVOD

Diplomová práce na téma „Posouzení efektivnosti investičního projektu firmy

Drůbeţářský závod Klatovy, a.s.“ se zabývá hodnocením plánované investice z hlediska

její návratnosti a efektivnosti. Předmětem investice je poté rozšíření jiţ zavedeného

a osvědčeného „PEER Systému“, tedy systému strojního odchytu jatečních kuřat, který

nahrazuje zdlouhavý ruční odchyt drůbeţe. Cílem této práce je tedy vyhodnotit

plánovanou investici pomocí příslušných ukazatelů a zajistit tak případné podklady

společnosti při rozhodování o přijetí či zamítnutí investičního projektu.

Na strojní odchyt drůbeţe přešla společnost poprvé v roce 2011. Tento systém se

osvědčil natolik, ţe se jej firma rozhodla rozšířit a do roku 2014 plánuje přikoupení

strojního vybavení.

Diplomová práce je rozčleněna do osmi kapitol. V první kapitole bude představena

společnost, její historie a současnost včetně poskytovaného produktového portfolia.

Druhá kapitola bude obsahovat vymezení strategického záměru společnosti od poslání

přes vizi aţ k plánovaným cílům. Poslední část druhé kapitoly vyústí sestavením

strategie k dosaţení těchto cílů. Třetí kapitola se bude věnovat analýze podnikatelského

externího a interního prostředí, ze které vyplynou příleţitosti, hrozby, silné stránky

a slabé stránky podniku shrnuté v maticích EFE a IFE. Čtvrtá kapitola se bude týkat jiţ

samotného investičního projektu jeho popisu a způsobu financování. V páté zásadní

kapitole diplomové práce bude sestaven finanční plán pro plánované období.

Na základě ekonomické ţivotnosti uvaţované investice bude finanční plán zpracován na

8 let, tedy na období 2014 - 2021. Jedná se o plán výkazu zisku a ztráty, rozvahy a cash-

flow s investicí. V šesté kapitole bude zkonstruován finanční plán bez investice.

Za pomoci přírůstkové metody, tedy z rozdílu těchto dvou finančních plánů, získáme

finanční plán samotné investice. Dále se šestá kapitola bude věnovat zhodnocení

ekonomické efektivnosti investičního projektu za pomoci statického ukazatele doby

návratnosti a dynamických ukazatelů čisté současné hodnoty, vnitřního výnosového

procenta, indexu rentability a diskontované doby návratnosti.

Sedmá kapitola se bude zabývat analýzou rizik pomocí matice hodnocení rizik

a analýzy citlivosti. V rámci sedmé kapitoly budou sestaveny rovněţ variantní scénáře.

Poslední, osmá kapitola, bude shrnovat a vyhodnocovat příslušné scénáře včetně jejich

vlivu na společnost.
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1. Představení společnosti

Kapitola je zaměřena na vývoj společnosti Drůbeţářský závod Klatovy, a.s. od

historických kořenů aţ po současnost.

Drůbeţářský závod Klatovy, a.s. se řadí mezi přední výrobce a zpracovatele uzenin

z kuřecího masa. Měsíční produkce kuřecího masa v objemu 2 000 t a masných výrobků

v objemu 650 t přiřazuje společnosti zaslouţené druhé místo v tomto oboru.

1.1 Základní údaje
1

Obchodní firma: Drůbeţářský závod Klatovy, a.s.

Sídlo: ul. 5. května 112, Klatovy

Vznik společnosti: 1. května 1992 (v podobě a.s.)

Vedení společnosti: Ing. David Bednář (generální ředitel)

Čestmír Velíšek (předseda představenstva)

Ing. Josef Velíšek (předseda dozorčí rady)

Základní kapitál: 92 005 tis. Kč

Počet zaměstnanců: 486 (v roce 2013)

Předmět podnikání: řeznictví a uzenářství

silniční motorová doprava – nákladní vnitrostátní doprava

hostinská činnost (jídelna Slávie)

výroba, obchod a sluţby

1.2 Historie společnosti
2

Vznik společnosti se datuje do roku 1966, kdy došlo v Klatovech k dokončení výstavby

nového drůbeţářského závodu. Po jeho dostavění a rekonstrukci v průběhu

sedmdesátých let mohl být zahájen plný provoz s ročním zpracováním 20 000 tun

drůbeţe.

Do roku 1992 nesla společnost za svým jménem dodatek „státní podnik“. Od 1. 5. 1992

byl název společnosti změněn Fondem národního majetku na Drůbeţářský závod

Klatovy, a.s. Právní formu akciové společnosti nese podnik doposud.

1
Zdroj: Výroční zpráva společnosti, 2012

2
Zdroj: Internetové stránky společnosti www.dzklatovy.cz

9

Rokem 1992 nastartovala společnost proces neustálé modernizace. V roce 1997 byl

přistavěn objekt provozu masné výroby, díky kterému došlo k obohacení činnosti

o výrobu kuřecích uzenin a masných polotovarů. Dvanáct let poté, tedy v roce 2009, byl

provoz masné výroby vybaven novými výrobními technologiemi a rozšířen o další

moderní prostory.

Ani ostatní provozy nezůstaly pozadu. V letech 2001 - 2006 byl zmodernizován objekt

pro opracování a balení drůbeţe. Za zmínku stojí i výstavba jídelny Slávie na

klatovském náměstí v roce 1999, která se stala velice oblíbenou a funguje doposud.

Neustálé modernizace a kaţdoroční investice řadí Drůbeţářský závod Klatovy, a.s.

k nejmodernějším potravinářským provozům nejen v České republice, ale také v celé

Evropě.

1.3 Produktové portfolio

Podle poptávky českých občanů zaujímá první místo chlazené maso. Společnost věnuje

tedy maximální pozornost prodeji chlazených kuřat a chlazených kuřecích dílů. Druhé

místo zaujímají zmrazené kuřecí díly, menší podíl poté tvoří zmrazená kuřata vcelku.

Nabízený sortiment obsahuje v nemalé míře rovněţ uzenářské výrobky či masné

polotovary z kuřecího masa. Dovoz k odběratelům je realizován prostřednictvím

vlastních nákladních vozidel.

Veškeré produkty vynikají vysokou jakostí, která je doloţena certifikáty kvality Bureau

Veritas Certification, IFS (International Food Standard), ISO 9001:2000, pro občany

jsou poté známější ocenění značkou KlasA, Regionální potravina, Česká chuťovka

a Dětská chuťovka.

Vlastní produkce spolu s částečně přikoupeným zboţím (kachny, husy, slepice…)

putuje k více neţ 3 000 odběratelům jak v České republice, tak v zahraničí. Sortiment

lze zakoupit i v podnikových prodejnách.

Drůbeţářský závod Klatovy, a.s. provozuje rovněţ jídelnu Slávie na náměstí

v Klatovech, kde jsou nabízeny především pokrmy vlastní produkce za příznivé ceny.
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2. Vymezení strategického záměru

Poslání, vize, zpracování dlouhodobých cílů společnosti a strategie k dosaţení těchto

cílů představuje výchozí bod strategického managementu. Cílem je vytvořit takový

model strategického řízení, který bude flexibilně reagovat na změny v konkurenčním

prostředí a zajistí tak stabilitu firmy na trhu.

2.1 Poslání společnosti

„Poslání je časově nevymezená proklamace budoucího zaměření firmy a stěţejních

hodnot, které determinují její podnikatelské aktivity.“ (Fotr, 2012a, s. 33)

Mallya (2007) vymezuje poslání jako smysl podnikání dané společnosti. Odpovídá tedy

na otázku „Kdo jsme a co děláme?“ Jasné poslání poukazuje na hodnoty a priority

firmy. Zkoumá současné aktivity společnosti – produkty uspokojující potřeby

spotřebitelů či technologické a obchodní schopnosti firmy. Poslání slouţí rovněţ ke

stimulaci zaměstnanců, kteří by měli pochopit jeho význam a snaţit se jej naplňovat.

Posláním společnosti je výroba, zpracování, doprava a prodej uzenin z kuřecího masa

na tuzemský trh i do zahraničí. Sledováním preferencí spotřebitelů a za pomoci kvalitní

značky a neustálých inovací udrţet vrcholovou pozici v potravinářském odvětví

a uspokojit stávající i potenciální zákazníky.

2.2 Vize společnosti

„Vize můţe být definována jako mentální model budoucího stavu procesu, skupiny

nebo organizace, ale i jako odraz budoucnosti, který je natolik pozitivní pro členy, aby

byl motivující a dostatečně srozumitelný, aby udal dlouhodobý směr pro budoucí

plánování, stanovení cílů a pro silné jméno firmy.“ (Mallya, 2007, s. 29)

Vizi formuluje Grasseová (2012) jako sdílenou představu o budoucím ideálním stavu,

kterého by chtěla společnost v konkrétním časovém horizontu dosáhnout. Slouţí tak


[…]


rozšíření. Cílem diplomové práce bylo zhodnocení investičního projektu zaměřeného na

rozšíření jiţ zmiňovaného „PEER Systému“ z hlediska návratnosti a efektivnosti.

Po představení společnosti a vymezení jejího strategického záměru byla vyhotovena

analýza prostředí, ze které vyplynuly příleţitosti, hrozby, silné a slabé stránky podniku.

V rámci analýzy interního prostředí byla z minulých hodnot sestavena finanční analýza,

která neodhalila ţádné stěţejní nedostatky ohroţující pozici společnosti v trţním

prostředí. Pozornost by měla být věnována klesajícím ukazatelům rentability.

S plánovaným zvyšováním hospodářského výsledku se předpokládá obrácení klesající

trendu v oblasti rentability.

Další kapitoly se zabývaly jiţ samotným investičním projektem, a to od jeho

představení aţ po sestavení investičního a odpisového plánu a způsobu jeho

financování. Vysoké trţby a dosahovaný zisk umoţňují financování investice pouze

z vlastních zdrojů společnosti.

Dále byl sestaven finanční plán uvaţující investici do rozšíření strojního odchytu kuřat

na období předpokládané ekonomické ţivotnosti projektu, tedy do roku 2021.

K vyhodnocení investičního projektu bylo zapotřebí vyhotovit i finanční plán bez

investice. Z rozdílu těchto dvou plánů vznikl výkaz zisku a ztráty, rozvaha a cash-flow

samotné investice.

82

Nyní jiţ bylo moţné zhodnotit ekonomickou efektivnost investičního projektu pomocí

statického ukazatele doby návratnosti a dynamických ukazatelů čisté současné hodnoty,

vnitřního výnosového procenta, indexu ziskovosti a diskontované doby návratnosti.

V rámci vysokých trţeb a dosahovaných hospodářských výsledků se investiční projekt

projevil jako návratný a velmi efektivní. Lze jej tedy společnosti doporučit.

Moţným rizikům vyplývajícím převáţně z analýzy externího a interního prostředí se

věnovala kapitola analýzy rizik, v rámci které byla vyhotovena matice rizik a analýza

citlivosti. Jako nejcitlivější faktor byla poté označena změna prodejní ceny výrobků

a změna ceny jatečních kuřat. Sedmá kapitola končí vyhotovením variantních scénářů.

Za realistický scénář se povaţují finanční výkazy plánované v předchozích částech

diplomové práce. Na stejném principu, tedy s pomocí přírůstkové metody, je zhodnocen

i pesimistický scénář promítající negativní vlivy rizikových faktorů. Doby návratnosti

se v rámci pesimistického scénáře prodluţují, čistá současná hodnota se do kladných

hodnot dostává o dva roky déle oproti realistickému scénáři. Vnitřní výnosové procento

se oproti realistické variantě sniţuje o přibliţně 40 procentních bodů. Na základě indexu

rentability byl investiční projekt označen jako nepřijatelný. Při moţném pesimistickém

vývoji by měla společnost zváţit přijetí projektu. Pro investiční variantu byl dále

sestaven scénář optimistický. Ze všech tří výše zmiňovaných scénářů byl poté

vyhotoven scénář očekávaný, tedy scénář nejpravděpodobnější varianty. Výsledky

scénářů shrnuje předchozí kapitola 8.
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Klatovy, a.s. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 90 s., 2014

Klíčová slova: finanční plán, investice, ekonomická efektivnost, čistá současná

hodnota, vnitřní výnosové procento, doba návratnosti, index ziskovosti, analýza rizik

Diplomová práce posuzuje ekonomickou efektivnost a návratnost investičního projektu

na základě přírůstkové metody. Po představení společnosti je formulováno poslání

a vize podniku, ze které vyplývají strategické cíle a strategie k jejich dosaţení.

Následuje analýza externího a interního prostředí včetně stanovení příleţitostí, hrozeb,

silných a slabých stránek společnosti. Ústřední kapitolu práce představuje finanční plán

s investicí. Na základě přírůstkové metody je vytvořen výkaz zisku a ztráty, rozvaha

a cash-flow samotné investice. Příslušné výkazy poslouţily k vyhodnocení ekonomické

efektivnosti a návratnosti projektu prostřednictvím ukazatelů doby návratnosti, čisté

současné hodnoty, vnitřního výnosového procenta, indexu rentability a diskontované

doby návratnosti. Z analýzy citlivosti a matice rizik vyplynuly nejvýznamnější rizikové

faktory, které se dále promítly do pesimistického scénáře. Dále je sestaven optimistický

scénář a scénář nejpravděpodobnější varianty. Poslední kapitola shrnuje a vyhodnocuje

výsledky předchozích kapitol.

Abstract

BOROŇOVÁ, J. Opinion on efficiency of investment project company Drůbežářský

závod Klatovy, a.s. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in

Pilsen, 90 pg., 2014

Key words: finance plan, investment, economic efficiency, net present value, internal

rate of return, payback period, index profitability, risk analysis

The thesis assesses the economic efficiency and return of the investment project based

on the incremental method. After introduction of the company are defined the mission

and vision of the company. The strategic objectives and strategies to achieve them result

from strategies. Analysis of the external and internal environment including the

determination of opportunities, threats, strengths and weaknesses of the company follow

in the next part of thesis. The main chapter of work is the financial plan with

investment. Based on the incremental method is created profit and loss statement,

balance sheet and cash -flow investment. The relevant statements were used to evaluate

the economic efficiency and viability of the project through indicators payback period,

net present value, internal rate of return, profitability index and discounted payback

period. The sensitivity analysis and risk matrix resulted in the most significant risk

factors, which are reflected in the pessimistic scenario. Further is modeled an optimistic

scenario and the most likely option. The last chapter summarizes and evaluates the

results of the previous chapters.