HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Bc. Jana Boroňová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Posouzení efektivity investičního projektu firmy
Drůbežářský závod Klatovy, a.s.

Hodnotitel – oponent: doc. Ing. Jiří Vacek, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce s použitím standardních postupů hodnotí efektivnost investičního projektu, po jazykové, formální i věcné stránce mám jen několik drobných výhrad:

str. 12: stěžejní událostí ... je rozšíření PEER systému ve výši 31,5 mil. Kč - nešikovná formulace. Ze str. 37 vyplývá, že jde o investici v uvedené výši, bylo by vhodné uvést už na tomto místě.

str.26 a dále: porovnání ukazatelů by bylo přehlednější, kdyby byly v přímo v tabulkách uvedeny doporučené hodnoty, odvětvové standardy apod.

Str. 37, tab. 9 - bylo by vhodné uvést součty ve všech sloupcích tabulky.

Tab. 15,16 - pro snazší porovnání s mírou inflace by bylo vhodné uvést procentní nárůsty jednotkových cen; odhady do r. 2021 nelze považovat za příliš realistické

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Na základě jakých úvah byla stanovena hranice rizika (viz str. 70)? Proč jsou do oblasti vysokého rizika zahrnuta rizika s $p=5$, $d=1$ nebo 2 a $p=4$, $d=2$, tedy rizika stejně závažná jako rizika vyskytující se v pravém dolním rohu tabulky? Může být stupnice intenzity dopadu jiná než lineární?
2. Jaké jsou podmínky dotace, proč je stejná položka někdy dotovaná a jindy ne (str. 37, tab. 9)?

V Plzni, dne 13.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).